Gloria, lode...

Tutte le schiere angeliche Ti lodano nell'alto dei Cieli, e insieme Ti loda l'uomo mortale e con lui tutte le creature.

Gloria, lode...

Il popolo ebreo Ti venne incontro con palme: con preghiere, voti e cantici, eccoci dinnanzi a Te.

Gloria, lode...

A Te che andavi a immolarti resero omaggio di lode: noi a Te che regni, ecco, innalziamo il canto.

Gloria, lode...

Essi ti piacquero: ti piaccia anche la nostra devozione, o Re buono, o Re clemente, a cui piace tutto ciò che è buono.

Gloria, lode...

V Antifona

Tutti lodano il Tuo nome dicendo: «Benedetto Colui che viene nel nome del Signore! Osanna nel più alto dei cieli!».

Iesu Nazareno. C. Et iterum negavit cum iuramento: Quia non novi hominem. Et post pusillum accesserunt, qui stabant, et dixerunt Petro: S. Vere et tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum te facit. C. Tunc coepit detestari et iurare, quia non novisset hominem. Et continuo gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare. Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Iesum, ut eum morti traderent. Et vincunt adduxerunt eum, et traditur Pontio Pilato praesidi. Tunc videns Iudas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, paenitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus dicens: S. Peccavi, tradens sanguinem iustum. C. At illi dixerunt: S. Quid ad nos? Tu vidéris. C. Et proiectis argenteis in templo, recessit: et abiens, laqueo se suspendit. Princeps autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: S. Non licet eos mittere in carbonam: quia pretium sanguinis est. C. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille Haceldama, hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem. Tunc impletum est, quod dictum est per Ieremiam Prophetam, dicentem:

dire». C. Mentre usciva verso l'atrio, lo vide un'altra serva e disse ai presenti: S. «Costui era con Gesù, il Nazareno». C. Ma egli negò di nuovo giurando: S. «Non conosco quell'uomo». C. Dopo un poco, i presenti gli si accostarono e dissero a Pietro: S. «Certo anche tu sei di quelli; la tua parlata ti tradisce!». C. Allora egli cominciò a imprecare e a giurare: S. «Non conosco quell'uomo!». C. E subito un gallo cantò. E Pietro si ricordò delle parole dette da Gesù: "Prima che il gallo canti, mi rinnegherai tre volte". E uscito all'aperto, pianse amaramente. Venuto il mattino, tutti i sommi sacerdoti e gli anziani del popolo tennero consiglio contro Gesù, per farlo morire. Poi, messo solo in catene, lo condussero e consegnarono al governatore Pilato. Allora Giuda, il traditore, vedendo che Gesù era stato condannato, si pentì e riportò le trenta monete d'argento ai sommi sacerdoti e agli anziani dicendo: S. «Ho peccato, perché ho tradito sangue innocente». C. Ma quelli dissero: S. «Che ci riguarda? Veditela tu!». C. Ed egli, gettate le monete d'argento nel tempio, si allontanò e andò ad impiccarsi. Ma i sommi sacerdoti, raccolto quel denaro, dissero: S. «Non è lecito metterlo nel tesoro, perché è prezzo di sangue». C. E tenuto consiglio, comprarono con esso il Campo del vasaio per la sepoltura degli stranieri. Perciò quel campo fu